ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA COM EFEITOS DE ORDINÁRIA

 REALIZADA NO DIA 20 DE DEZEMBRO DE 2012.

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, às dozenove horas em segunda chamada, na Sala
Tiradentes da Câmara Municipal de São Paulo, localizada no Viaduto Jacarei nº 100, no bairro da Bela Vista - São
Paulo, reuniram-se os representantes das entidades esportivas acadêmicas que assinaram a respectiva lista de
presença em anexo para a seguinte ordem do dia: 1-) Posse da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal eleitos; 2)
Posse dos Membros do Tribunal de Justiça Desportiva Universitário;  3) Assuntos Gerais. Instalou-se a REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA COM EFEITOS DE ORDINÁRIA, com o Professor Cesar Farid, Presidente do Conselho de
Presidentes da FUPE, iniciou-se a abertura dos trabalhos e agradecendo a presença dos presentes, convidou a
mim, Sr. Carlos Anderson Bortole, para secretariá-lo. O Sr. Presidente solicitou que fosse feita a leitura do Edital,
parte integrante desta Ata, e após a leitura, foi Iniciado os trabalhos pelo próprio Presidente do Conselho, o
mesmo passou para a respectiva ordem do dia como segue: 1º) Posse da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal
eleitos; Após várias manifestações de apoio o Sr. Presidente do Conselho de Presidentes cumpre o disporto
advindo da eleição realizada no dia 01 de novembrro de 2012 de prosseguir com os atos e dando inicio a

respectiva POSSE aos seus membros, como segue: PRESIDENTE: Aurélio Fernandez Miguel; VICE-
PRESIDENTE ADMINISTRATIVO: Mauzler Paulinetti; VICE-PRESIDENTE ASSUNTOS DO INTERIOR:

Ronaldo Costa Santos; VICE-PRESIDENTE ASSUNTOS ESPORTIVOS: Déborah Duarte Palma;

SECRETARIO GERAL: Durval Luiz da Silva; 1º TESOUREIRO: Elder Jorge Gravalos; 2º TESOUREIRO:

Adalberto Carvalho de Almeida; DIRETOR SOCIAL:  José Adauto da Silva Costa; DIRETOR DE
PATRIMONIO: Alexandre Ferreira Santos;  1º MEMBRO DO CONSELHO FISCAL: Alexandre Treverzim; 2º
MEMBRO DO CONSELHO FISCAL: Luiz Carlos Delphino Azevedo Junior; 3º MEMBRO DO
CONSELHO FISCAL: Waldir Salgado Guastaferro;  1º MEMBRO SUPLENTE DO CONSELHO FISCAL:
Eduardo Kallel de Freitas Brandão; 2º MEMBRO SUPLENTE DO CONSELHO FISCAL: Daniela
Farina;  Após a respectiva POSSE, foi franqueada a Palavra o Sr. Aurélio Fernandez Miguel,
agradeceu o apoio e confiança das AAA´s e das diversas Federações Esportivas Estaduais do
nosso Estado e dos membros desta Diretoria. Ato seguinte classificado como Item 2º) foi iniciada
a POSSE dos respectivos membros do Tribunal de Justiça Desportivo Universitário – TJDU, como
segue: Indicados pela Direção da Entidades: Dr. Rogério Derli Pipino e Dr. Carlos Roberto
Spinelli; Indicados pela OAB: Dr. João Cláudio Gil e Dr. José Thales Sólon de Mello; Indicado pela
Arbitragem: Dr. Paulo Santos Nogueira Filho; Indicados pelos Atletas: Dr. Pedro Vinicius de
Almeida Gambera e Dra. Alessandra Resende; Indicados pelas Filiadas: Dr. Arthur Zeger e Dra.
Debora Neri Silva Nicoletti; Membros Suplentes: Dr. Mauri Romano e Dr. Ricado Luz; Na função
de Procurador: Dr. Antonio Márcio Léga; Os mesmos conjuntamente agradecem a confiança e
apoio. Passando para o Item 3º)  Assuntos Gerais, foi disponibilizada a palavra para quem dela
queira usar e, muitos dos presentes enalteceram sua história e comprometimento com o
desporto não só para com a nossa Cidade, Estado mas para o nosso País, desejando uma ótima
gestão, pois não temos dúvidas do seu comprometimento, trabalho, empenho e apreço pelo
Desporto Universitário, parabenizando-o pela posse de todos os seus pares. Não havendo mais
ninguém para fazer uso da palavra, procedamos ao seu encerramento que vem assinada pelo Presidente do
Conselho de Presidentes, Presidente Eleito e Empossado, Secretário, Advogado e Membros Eleitos e Empossados.
Esta Ata deve ter seu destino e o devido registro ao 4º Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas desta Capital.
(sua via original vem assinada por todos os membros)